ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 АДМИНИСТРАЦИИ НОВОЯСЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СТАРОМИНСКОГО МУНИЦАПАЛЬНОГО РАЙОНА
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

от 14.02.2025 г.                                                                                             № 14
ст- ца Новоясенская

О внесении изменений в постановление администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района от 21 сентября 2011 года № 115 «Об утверждении Устава Муниципального казенного учреждения культуры «Новоясенская поселенческая библиотека»

               Во исполнение Федерального Закона  № 131 – ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в соответствии с решением Совета Новоясенского сельского поселения Староминского района от 26 мая 2006 года № 7.6  Совета,  решением Совета Новоясенского сельского поселения Староминского района от 05 декабря 2024 года № 4.2  «О внесении изменений  в Устав Новоясенского сельского поселения Староминского района», в целях  реализации положений Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении  изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», руководствуясь статьей 31 Устава Новоясенского сельского поселения Староминского  района, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района от 21 сентября 2011 года   № 115 «Об утверждении Устава Муниципального казенного учреждения культуры «Новоясенская поселенческая библиотека»» следующие изменения:

1.1 Пункт 1.5 раздела № 1 «Общие положения» постановления изложить в новой редакции: «1.5. Учредителем и собственником имущества Казенного учреждения культуры является администрация Новоясенского сельского поселения Староминского муниципального района Краснодарского края.»
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новоясенского сельского поселения

Староминского муниципального района

 Краснодарского края                                                                           Н.В.Столик

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Новоясенского сельского поселения Староминского муниципального района Краснодарского края от14.02.2025 г. № 14 «О внесении изменений в постановление администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района от 21 сентября 2011 года  № 115 «Об утверждении Устава Муниципального казенного учреждения культуры «Новоясенская поселенческая библиотека»»

Проект внесён и

подготовлен:

Ведущий специалист

администрации

Новоясенского с/поселения                                               Е.П.Кияшко

                                                                                       «___»_______2025 г.

УТВЕРЖДЕН:

постановлением  администрации

Новоясенского сельского поселения

Староминского  района
от 21.09.2011 г. № 115
УТВЕРЖДАЮ

и.о. главы Новоясенского сельского
 поселения   Староминского района

______________ Г.И. Прудкогляд
УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ
«НОВОЯСЕНСКАЯ
ПОСЕЛЕНЧЕСКАЯ БИБЛИОТЕКА»

ст-ца Новоясенская
 2011 г.

Муниципальное учреждение культуры «Новоясенская  поселенческая библиотека» Новоясенского сельского поселения Староминского района создано в соответствии со статьей 120 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах» организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Совета Новоясенского сельского поселения Староминского района от 29.08. 2008 года № 28.5., постановления администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района от 29.11.2010г. № 90 «Об   утверждении перечня бюджетных, казенных и автономных учреждений Новоясенского  сельского поселения Староминского района, создаваемых путем изменения типа муниципальных учреждений Новоясенского сельского поселения Староминского района».
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Муниципальное  Казенное учреждение культуры «Новоясенская поселенческая библиотека» (именуемое далее - "Казенное учреждение") является некоммерческой организацией, созданной для оказания муниципальных услуг, выполнения работ и исполнения  муниципальных функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий  Новоясенского сельского поселения Староминского.

1.2. Казенное учреждение находится в ведении администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района, осуществляющей бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, если иное не установлено законодательством Российской Федерации. Казенное учреждение самостоятельно выступает в суде в качестве истца и ответчика.

1.3. Наименование Казенного учреждения:

 полное - Муниципальное Казенное учреждение культуры«Новоясенская поселенческая библиотека»;

 сокращенное — МКУК «Новоясенская ПБ».

1.4. Местонахождение Казенного учреждения:
- 353613, Россия,  Краснодарский край, станица  Новоясенская, пер Мира  6а;
- Почтовый адрес: 353613, РФ, Краснодарский край, станица Новоясенская переулок Мира 6а.

1.5. Учредителем и собственником имущества Казенного учреждения культуры является администрация Новоясенского сельского поселения Староминского муниципального района Краснодарского края.

1.6. Функции и полномочия учредителя и собственника Казенного учреждения осуществляет администрация Новоясенского сельского поселения Староминского района.

        1.7. Казенное учреждение создано на неопределенный период, до принятия решения Учредителя о его реорганизации или ликвидации.

1.8. Казенное учреждение имеет печать с полным наименованием на

русском языке.

Казенное учреждение вправе иметь штампы и бланки со своим наименованием, а также зарегистрированную в установленном порядке эмблему.

1.9. Казенное учреждение не имеет филиалов и представительств.

1.10. В состав Казенного учреждения входит структурное подразделение: библиотека х. Ясени.
2. ПРЕДМЕТ, ЦЕЛИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
2.1. Казенное учреждение осуществляет свою деятельность в сфере библиотечного обслуживания населения района, сохранение культурного наследия и необходимых условий для реализации права граждан на библиотечное обслуживание. Учреждение в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06. 10. 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.1994 г. № 78-ФЗ «О библиотечном деле в Краснодарском крае», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края, муниципального образования Староминский район, а также настоящим Уставом.

2.2. Предметом деятельности Казенного учреждения является:

 - сохранность библиотечных фондов;

 -создание справочно-поискового аппарата на традиционных и электронных носителях; библиографических и полнотекстовых баз данных;

 -организация библиотечного, информационного, справочно-библиографического обслуживания пользователей Учреждения;

2.3. Основной целью  деятельности Казенного учреждения является обеспечение прав пользователей на свободный и равный доступ к информации, создание оптимальных условий для удовлетворения  их образовательных, культурных и духовных потребностей, приобщение к ценностям отечественной и мировой культуры.

2.4. Для достижения цели, указанной в пункте 2.3 настоящего Устава, Казенное учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности:

             - предоставление пользователям библиотеки информации о составе библио​течных фондов через систему каталогов и другие формы библиотечного информи​рования

- оказание консультативной помощи в поиске и выборе источников инфор​мации;
- выдача во временное пользование любого документа из библиотечных фондов;

- предоставление информации о возможности удовлетворения запроса с по​мощью других библиотек. Выдача документов по межбиблиотечному абонементу;

- организация центров правовой, муниципальной и экологической информа​ции, центров чтения, медиатек и др.;

- организация любительских клубов и объединений по интересам;

- организация вечеров, встреч, конференций, лекций, фестивалей, конкурсов и иных культурных акций;

2.5. Приведенный перечень видов деятельности является исчерпывающим.

2.6. Муниципальное задание для Казенного учреждения в соответствии с предусмотренными настоящим Уставом основными видами деятельности формирует и утверждает администрация Новоясенского сельского поселения Староминского района. Казенное учреждение не вправе отказаться от выполнения муниципального задания.

2.7. Казенное учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным настоящим Уставом, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. Порядок определения указанной платы устанавливается Советом Новоясенского сельского поселения, если иное не предусмотрено федеральным законом.

3. ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ КАЗЕННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ

3.1. Непосредственное управление Казенным учреждением в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом осуществляет руководитель, который назначается на должность и освобождается от нее главой Новоясенского сельского поселения Староминского района на основании контракта.

3.2. Руководитель Казенного учреждения подотчетен  главе  Новоясенского сельского поселения Староминского района и осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством, настоящим Уставом и распоряжениями главы Новоясенского  сельского

поселения Староминского района.

3.3. Штатное расписание, должностные оклады, размеры доплат и премирование работников Казенного учреждения согласовываются с главой  Новоясенского сельского поселения Староминского района.

4. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

4.1. Источниками формирования имущества Казенного учреждения являются:

- средства бюджета Новоясенского сельского поселения;

- имущество, переданное ему собственником (или уполномоченным органом);

- добровольные пожертвования юридических и физических лиц;

- иные источники в соответствии с законодательством Российской Федерации и Краснодарского края.

4.2. Имущество Казенного учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Собственником имущества Казенного учреждения является Новоясенское сельское поселение.

4.3. Земельный участок, необходимый для выполнения Казенным учреждением своих уставных задач, предоставляется ему на праве постоянного (бессрочного) пользования.

4.4. В случае сдачи в аренду с согласия учредителя недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за Казенным учреждением учредителем или приобретенного Казенным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, финансовое обеспечение содержания такого имущества учредителем не осуществляется.

4.5. Финансовое обеспечение осуществления Казенным учреждением полномочий муниципальным образованием Новоясенского сельское поселения  по исполнению публичных обязательств осуществляется в порядке,

установленном  администрацией Новоясенского сельского поселения.

4.6. Казенное учреждение осуществляет операции с поступающими ему в соответствии с законодательством Российской Федерации средствами через лицевые счета, открываемые в финансовом управлении администрации муниципального образования Староминский район.

4.7. Казенное учреждение не вправе отчуждать либо иным способом распоряжаться имуществом без согласия собственника имущества. Казенное учреждение может осуществлять приносящую доходы деятельность в соответствии с настоящим Уставом. Доходы, полученные от указанной деятельности, поступают в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации.

4.8. Казенное учреждение не вправе выступать учредителем (участником) юридических лиц.

4.9. Казенное учреждение не имеет права предоставлять и получать кредиты (займы), приобретать ценные бумаги. Субсидии и бюджетные кредиты Казенному учреждению не предоставляются.

4.10. В случае если заинтересованное лицо имеет заинтересованность в сделке, стороной которой является или намеревается быть Казенное учреждение, а также в случае иного противоречия интересов указанного лица и Казенного учреждения в отношении существующей или предполагаемой сделки, сделка должна быть одобрена органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя.

4.11. Казенное учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. При недостаточности указанных денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам такого учреждения несет собственник его имущества.

5. ИНФОРМАЦИЯ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

5.1. Казенное учреждение обеспечивает открытость и доступность следующих документов:

1) учредительные документы, в том числе внесенные в них изменения;

2) свидетельство о государственной регистрации Казенного учреждения;

3) решение учредителя о создании Казенного учреждения;

4) решение учредителя о назначении руководителя Казенного учреждения;

5) положения о филиалах, представительствах Казенного учреждения;

6) годовая бухгалтерская отчетность Казенного учреждения;

7) сведения о проведенных в отношении Казенного учреждения контрольных мероприятиях и их результатах;

8) отчет о результатах своей деятельности и об использовании закрепленного за ними муниципального имущества, составляемый и утверждаемый в порядке,
определенном соответствующим органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, и в соответствии с общими требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере бюджетной, налоговой, страховой, валютной, банковской деятельности.

5.2. Казенное учреждение обеспечивают открытость и доступность документов, указанных в пункте 5.1 настоящего Устава, с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.

5.3. Предоставление информации государственным или муниципальным учреждением осуществляется в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере бюджетной, налоговой, страховой, валютной, банковской деятельности.

6. РЕОРГАНИЗАЦИЯ, ИЗМЕНЕНИЯ ТИПА, ЛИКВИДАЦИЯ КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

6.1. Казенное учреждение может быть реорганизовано в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "О некоммерческих организациях" и другими федеральными законами. Реорганизация Казенного учреждения может быть осуществлена в форме его слияния, присоединения, разделения или выделения.

6.2. Принятие решения о реорганизации и проведение реорганизации Казенного учреждения, если иное не установлено актом Правительства Российской Федерации, осуществляются в порядке, установленном: местной администрацией Новоясенского  сельского поселения.

6.3. При реорганизации Казенного учреждения кредитор не вправе требовать досрочного исполнения соответствующего обязательства, а также прекращения обязательства и возмещения, связанных с этим убытков.

6.4. Изменение типа Казенного учреждения не является его реорганизацией. При изменении типа Казенного учреждения в его учредительные документы вносятся соответствующие изменения.

6.5. Изменение типа Казенного учреждения в целях создания бюджетного учреждения осуществляются в порядке, устанавливаемом местной администрацией Новоясенского сельского поселения.

6.6. Изменение типа Казенного учреждения в целях создания автономного учреждения осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом "Об автономных учреждениях".

6.7. Принятие решения о ликвидации и проведение ликвидации Казенного учреждения осуществляются в порядке, установленном  администрацией Новоясенского сельского поселения.

6.8. При ликвидации Казенного учреждения кредитор не вправе требовать досрочного исполнения соответствующего обязательства, а также прекращения обязательства и возмещения, связанных с этим убытков.

6.9. Имущество Казенного учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с федеральными законами не может быть обращено взыскание по обязательствам Казенного учреждения, передается ликвидационной комиссией собственнику соответствующего имущества.

7. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

7.1. Изменения в Устав Казенного учреждения вносятся в порядке, установленном  администрацией Новоясенского сельского поселения.

7.2 Изменения и дополнения в уставе Казенного учреждения или устав Казенного учреждения в новой редакции подлежат регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, в порядке, предусмотренном федеральным законом о государственной регистрации юридических шлиц.

7.3. Изменения и дополнения в устав Казенного учреждения  или устав Казенного  учреждения в новой редакции приобретают силу для третьих лиц с момента их государственной регистрации.